Edital Nº 01/2019 de defesa de TCC

A Coordenação do Curso de Teologia torna público, por meio do presente edital, as normas

para a defesa de Trabalho de Conclusão de Curso dos acadêmicos do 8º semestre da

Graduação em Teologia. Ficam convocados os autores dos TCC’s, os professores orientadores e

os professores membros das bancas avaliadoras a comparecerem à sede da Faculdade Católica

do Rio Grande do Norte – FCRN, praça Dom João Costa, 511, CEP 59.611-120, Bairro Santo

Antônio, Mossoró/RN, nos dias, sala e horário relacionado em anexo III deste edital, com todas

as informações referentes ao título, orientador e banca. Fica convidada toda a comunidade

acadêmica do curso e a sociedade civil organizada para participar.

QUANTO A MATRICULA NA DISCIPLINA:

Art. 1º - Fica estabelecido que para efetuar a matrícula ou rematrícula no TCC (Monografia II),

o aluno deverá constar como provável concluinte, ou seja, estar cursando ou já ter cursado o

7º período.

QUANTO A DEFESA:

Art. 2º - Para a defesa do TCC, o aluno depositará 3 (três) exemplares na secretaria da

Faculdade Católica do Rio Grande do Norte, mediante protocolo e encaminhamento do

professor orientador autorizando o depósito.

§ 1º - A coordenação do curso encaminhará os exemplares de TCC à Banca Examinadora,

obedecendo ao calendário (anexo I) deste edital.

§ 2º - A divulgação do Edital de Defesa de TCC deverá ser feita no prazo mínimo de 30 (trinta)

dias de antecedência à data prevista para a realização da Banca de TCC.

§ 3º - A divulgação de que trata o § 2º refere-se à publicação do Edital de Defesa de TCC no

sitio da Faculdade e nos setores internos correspondentes.

Art. 3º - Na defesa, o aluno terá até 20 (vinte) minutos para apresentar seu trabalho e cada

examinador terá até 10 (dez) minutos para interação com o aluno.

QUANTO A ORIENTAÇÃO:

Art. 4º - Poderá ser orientador de TCC todo professor da Faculdade Católica do Rio Grande do

Norte –  FCRN, seja ele especialista, mestre ou doutor.

QUANTO A COMPOSIÇÃO DA BANCA:

Art. 5º - A Banca Examinadora deverá ser composta por 3 (três) membros titulares, incluindo o

orientador que presidirá a banca, e (2) dois membros suplentes, dos quais um dos professores

titulares poderá ser externo, desde que tenha titulação mínima de especialização na área e

domínio do tema.

Parágrafo Único – A escolha da banca é de responsabilidade do orientador, em comum acordo

com o orientando desde que não haja divergência com o colegiado do curso.

Art. 6º - As composições das Bancas Examinadoras deverão ser aprovadas em reunião do

colegiado do curso, e realizadas obedecendo ao calendário definido pelo Núcleo Docente

Estruturante – NDE e mencionado nos anexos deste edital.

QUANTO A AVALIAÇÃO:

Art. 7º - Cada um dos examinadores, inclusive o professor orientador, atribuirá uma nota que

vai variar de 0 (zero) a 10 (dez), considerando o trabalho escrito e a defesa oral, conforme

critérios constantes no anexo II.

Art. 8º - A nota final será obtida pela média aritmética das notas atribuídas pelos membros da

banca examinadora.

Art. 9º - Será considerado aprovado e apto à colação de grau o aluno que obtiver nota mínima

igual ou superior a 7 (sete).

Art. 10º - Será reprovado o aluno que obtiver a média aritmética inferior a 7,0 (sete). Nesse

caso, deverá realizar matrícula no próximo semestre na disciplina Monografia II e passar

novamente pelo processo de elaboração, defesa e aprovação do TCC.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11º - Documentos relacionados à conclusão do curso serão expedidos exclusivamente pela

secretaria da Faculdade Católica do Rio Grande do Norte, mediante a entrega definitiva do

TCC.

Art. 12º - Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Curso.

Mossoró, 23 de outubro de 2019.

____________________________________
Coordenador do Curso de Teologia

Anexo I

CALENDÁRIO DE DEFESA DE TCC – 2019.2

Em consonância com o Calendário Acadêmico da Católica do RN, o Núcleo Docente

Estruturante do curso de Teologia apresenta o seguinte Calendário de Depósito(s) e

Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC para o período de 2019.2.

DATAS ATIVIDADES

Até dia 25/10/2019 Depósito dos TCC´s na secretaria da Católica do RN

Até dia 31/10/2019 Entregas dos TCC´s aos membros da Banca Examinadora

04/11 a /14/2019 Defesa Pública dos TCC´s

Até 07/12/2019 Prazo para realizar alterações solicitadas pela Banca

Até 14/12/2019 Data limite para DEPÓSITO FINAL do TCC (digital – CD rom)

Obs: A nota do TCC só será lançada no sistema mediante a entrega da versão final do TCC.

Anexo II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO TCC -TRABALHO ESCRITO

CRITÉRIOS NOTA

1. FORMA: Cumprimento das Normas da ABNT e a qualidade da redação e
gramática.

Até 2,0

(dois pontos)

2. ESTRUTURA: Articulação da problemática, justificativa e objetivos,
adequação dos procedimentos metodológicos e fundamentos teóricos à
pesquisa, coerência entre conclusão e introdução.

Até 3,0

(três pontos)

3. CONTEÚDO: Encadeamento lógico das ideias e conceitos, coerência
entre conteúdo e tema central do TCC e correção no uso de conceitos.

Até 3,0

(três pontos)

4. APRESENTAÇÃO ORAL: Domínio do conteúdo, objetividade na
apresentação

Até 2,0

(dois pontos)

NOTA FINAL
10,0

(dez pontos)

AVALIAÇÃO

ASPECTOS A SEREM CONSIDERADOS NOTAS (0,0 A 1,0)

I. Forma

1) Cumprimento das normas da ABNT

2) Qualidade da redação e gramática

II. Estrutura

3) Clareza e articulação da problemática, justificativa e objetivos

4) Procedimentos metodológicos e fundamentação teórica

5) Coerência entre conclusão e introdução

III. Conteúdo

6) Encadeamento lógico das ideias e conceitos

7) Coerência entre conteúdo e tema central do TCC

8) Exatidão no uso de conceitos

IV. Apresentação Oral

9) Domínio do conteúdo

10) Objetividade na apresentação

NOTA FINAL:

Anexo III

DEFESA DOS TCC´s

(04 a 08 de novembro de 2019)

DISCENTE TEMA DO TCC BANCA DATA DA DEFESA

Daelson Soares da Silva

A santidade na perspectiva da Gaudete et Exultate:
uma abordagem pastoral

Prof. Me. José Roberto da Silva
(Orientador)

Prof. Me. Francisco Crisanto Borges de Araújo
(Avaliador)

Prof. Me. José Alves Paiva Junior
(Avaliador)

04/11/2019

15h

Sala 07

Lindemberg Arruda Gurgel

Renovação Carismática Católica, um mover do
espírito, 50 anos depois

Profa. Dra. Karídia Kalliany Carlos de Freitas Moura
(Orientador)

Prof. Me. José Roberto da Silva
(Avaliador)

Prof. Me. Augusto Lívio Nogueira de Morais
(Avaliador)

04/11/2019

17h

Sala 07

Ilário Denis de Oliveira Dantas

A espiritualidade na Liturgia das Horas

Prof. Esp. Ricardo Rubens Fernandes Carvalho
(Orientador)

Prof. Me. Wescley Paulo Pereira de Melo
(Avaliador)

Prof. Me. José Janedson Oliveira
(Avaliador)

05/11/2019

08h

Sala 07

DISCENTE TEMA DO TCC BANCA DATA DA DEFESA

Ciro Vinicius de Melo Costa

A música na Igreja: visão teológico-pastoral a partir da
experiência da Paróquia de São Manoel – Mossoró/RN

Prof. Esp. José Janedson Oliveira
(Orientador)

Prof. Me. Wescley Paulo Pereira de Melo
(Avaliador)

Prof. Me. Marcílio Oliveira da Silva
(Avaliador)

05/11/2019

10h

Sala 07

Íkaro Drêan da Silva Rego

A devoção de Santo Antônio na gênese e da
identidade do município de Marcelino Vieira/RN

Prof. Me. Maciel Rodrigues da Silva
(Orientador)

Prof. Me. José Alves Paiva Junior
(Avaliador)

Prof. Me. José Roberto da Silva
(Avaliador)

05/11/2019

17h

Sala 07

José Victor dos Santos

Jesus e a samaritana: estudo exegético e pastoral de
Jo 4, 1-42

Prof. Me. Francisco Cornélio Freire Rodrigues
(Orientador)

Prof. Me. Augusto Lívio Nogueira de Morais
(Avaliador)

Prof. Me. Francisco Marcio Bezerra dos Santos
(Avaliador)

06/11/2019

15h

Sala 07

Maria do Socorro Girão

A antropologia paulina em Gálatas 5, 16-25

Profa. Dra. Aíla Luzia Pinheiro de Andrade
(Orientadora)

Prof. Me. Francisco Cornélio Freire Rodrigues
(Avaliador)

Prof. Me. Francisco Marcio Bezerra dos Santos
(Avaliador)

07/11/2019

10h

Sala 07

DEFESA DOS TCC´s

(11 a 14 de novembro de 2019)

DISCENTE TEMA DO TCC BANCA DATA DA DEFESA

Elizabete Xavier da Silva

O batismo de crianças na Igreja Católica

Prof. Esp. Ricardo Rubens Fernandes Carvalho
(Orientador)

Prof. Me. José Alves Paiva Junior
(Avaliador)

Prof. Me. Marcílio Oliveira da Silva
(Avaliador)

12/11/2019

10hs

Sala 07

Diogo Deverson de Souza e Silva

A misericórdia de Deus na parábola do pai
misericordioso Lc 15

Prof. Me. Marcílio Oliveira da Silva
(Orientador)

Prof. Me. Augusto Lívio Nogueira de Morais
(Avaliador)

Prof. Me. Francisco Márcio Bezerra dos Santos
(Avaliador)

12/11/2019

15h

Sala 07

Francisco Whalison da Silva

A relação com o outro como caminho para
conhecimento de Deus em Lucas Lc 10, 29-37: uma

análise pastoral

Prof. Me. Alison Felipe de Moura
(Orientador)

Prof. Me. Augusto Lívio Nogueira de Morais
(Avaliador)

Prof. Me. Charles Lamartine de Souza Freitas
(Avaliador)

14/11/2019

14h

Sala 07

Maria Linhares de Losse

A vocação e missão do fiel leigo na Igreja e no mundo

Prof. Me. Augusto Lívio Nogueira de Morais
(Orientador)

Prof. Me. José Alves Paiva Junior
(Avaliador)

Prof. Me. José Roberto da Silva
(Avaliador)

14/11/2019

16h

Sala 07